
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1623 DEL 01/07/2024

Oggetto

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SELEZIONE DELLA FRAZIONE SECCA 
COSTITUITA DA RIFIUTI EER 20.03.01 DA RACCOLTA DIFFERENZIATA ALLA 
DITTA ECOREK S.R.L. P.IVA 06256750826. CIG: B154E5611D – 
IMPLEMENTAZIONE IMPEGNO SPESA.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Giuseppe Cotruzzolà, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
fabio marino / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SELEZIONE DELLA FRAZIONE SECCA 
COSTITUITA DA RIFIUTI EER 20.03.01 DA RACCOLTA DIFFERENZIATA 
ALLA DITTA ECOREK S.R.L. P.IVA 06256750826. CIG: B154E5611D – 
IMPLEMENTAZIONE IMPEGNO SPESA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso:

• che con Determinazione Dirigenziale n. 25 del 19.01.2021 emanata dal Dirigente del 4° Settore si 
è proceduto all’aggiudicazione definitiva, in favore della Caruter srl con sede legale in Brolo (ME) 
Via Trento n. 159 P.IVA 01737790830, dell’“Affidamento settennale del Servizio di spazzamento, 
raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi 
quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’Ambito Raccolta Ottimale (ARO) 
del Comune di Milazzo”

• che con il “Verbale di Avvio dell’Esecuzione del Contratto sottoscritto in data 16.04.2021” si è 
proceduto alla consegna del “Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene 
pubblica all'interno dell'Ambito Raccolta Ottimale (ARO) del Comune di Milazzo” con avvio dalle 
ore 0,00 del giorno 16 aprile 2021 e per la durata contrattuale di sette anni;

• che con pubblicazione in data 11 agosto 2023 del D.D.G. n. 945 da parte dell’Assessorato regionale 
dell'energia e dei servizi di pubblica utilità Dipartimento dell'acqua e dei rifiuti, questo Ente è stato 
autorizzato a conferire i propri rifiuti solidi urbani indifferenziati assimilati e non pericolosi, EER 
200301, presso l’impianto di TMB sito in Catania della ditta Sicula Trasporti S.p.A. con sede in Via 
F. Ciccaglione, 26 – 95125 Part. IVA 00805460870 Catania;

Dato atto che, a causa della complessa vicenda che ha interessato la Sicula Trasporti S.p.A. si è 
proceduto alla sospensione delle attività presso l’impianto TMB gestito dalla predetta Società, ove questo 
comune conferisce i rifiuti indifferenziati, con insorgenza di importanti criticità che possono minare la 
tutela della salute pubblica;

Viste:

- l’Ordinanza n. 1/Rif del 24/06/2024 del Presidente della Regione Siciliana;

- le osservazioni avanzate dagli Amministratori giudiziari della Sicula Trasporti S.pA. in merito alla 
in eseguibilità della predetta Ordinanza n. 1/Rif del 24/06/2024;

Ritenuto che la complessità della situazione potrebbe determinare l’interruzione delle attività presso 
l’impianto della Sicula Trasporti S.p.A. per un considerevole periodo con conseguente interruzione della 
raccolta dei rifiuti EER 20.03.01 sui territori dei Comuni autorizzati al conferimento presso lo stesso;

Dato atto che è necessario scongiurare lo stato di emergenza di natura ambientale ed igienico-sanitaria 
nonché agire con tempestività per garantire la tutela della salute pubblica;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 4

Vista e richiamata la Determinazione dirigenziale n. 915 del 23.04.2024 è stata impegnata (impegno 
n. 1803 del 24.04.2024) la somma complessiva di € 62.370,00 I.V.A. inclusa, per il Servizio di selezione 
della frazione secca costituita da rifiuti codice EER 20.03.01 prodotti nel Comune di Milazzo, affidando 
detto servizio alla Ecorek s.r.l. con sede legale in Viale Bianca Maria n. 22 - 20129 - Milano P.Iva 
06256750826 - PEC: ecorek@pec.it;

Considerato che:

- la ditta in questione ha svolto il servizio affidato con perizia e dedizione;

- i costisostenuti sono risultati favorevoli grazie all’innovativa tecnologia MRF (MaterialRycicling 
Facility), che permette il recupero dei materiali, che questo Comune ha deciso di testare in via 
sperimentale;

Preso atto che il RUP arch. Giuseppe Cotruzzolà ha stimato il quantitativo dei rifiuti da conferire nel 
periodo emergenziale che si sta profilando nella quantità pari a circa 308 ton. per un costo presunto del 
servizio pari ad € 91.476,00, di cui € 83.160,00 per il servizio ed € 8.316,00 per iva al 10%;

Rilevato che sulla base dei conferimenti già effettuati si ravvisa la necessità di implementare l’impegno 
n. 1803 del 24.04.2024 pari ad € 62.370,00 di cui alla Determinazione n. 915 del 23.04.2024, di ulteriori 
€ 91.476,00;

Ritenuto, per le motivazioni di cuoi sopra, di rimodulare l’impegno di spesa n. 1437 del 13/02/2024, per 
il servizio conferimento rifiuti r.s.u.i. codice EER 20.03.01 per il conferimento presso l’impianto di TMB 
sito in Catania della ditta Sicula Trasporti S.p.A., assunto con determinazione dirigenziale n. 298 del 
13/02/2024 al cap. 09031.03.00033170 disimpegnando e portando a stanziamento la somma di € 
91.476,00 occorrente per il conferimento presso l’impianto della ditta Ecorek s.r.l.;

Visto il DURC on-line in corso di validità che certifica la regolarità contributiva ed assistenziale della 
Sicula Trasporti S.p.A.;

Vista l’autocertificazione di regolarità contributiva prodotta dalla ditta Sicula Trasporti S.p.Aai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 28/12/2000 n° 445, con la quale la stessa dichiara di essere in regola con gli obblighi 
in materia di imposte e tasse di non aver commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli 
obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse.

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

Vista la Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12, di “Recepimento del codice dei contratti pubblici dicui 
al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;

Vista la Legge Regionale n. 30/2000;

Visto l’O.A.EE.LL. della Regione Sicilia, nonché la legislazione vigente;

Viste:

- la deliberazione di C.C. n. 123 del 15/12/2023, “Approvazione DocumentoUnico di programmazione 
(DUP) 2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)”;

- la deliberazione di C.C. n. 125 del 22.12.2023, “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2024/2026 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000, art. 10 del D.lgs. n. 118/2011)”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2024, “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000)”;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- il D.lgs. n. 50/2016;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;

Tutto ciò premesso,

mailto:ecorek@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 4

P r o p o n e

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate

1. di disimpegnare dall’impegno n. 1437 del 13/02/2024, assunto a favore della ditta Sicula Trasporti 
S.p.A. con determinazione dirigenziale n. 298 del 13/02/2024 al capitolo 09031.03.00033170, 
esercizio finanziario 2024, la somma di € 91.476,00;

2. di implementare di ulteriori € 91.476,00 l’impegno n.1803 del 24.04.2024 pari ad € 62.370,00, 
assunto al capitolo 09031.03.00033170, esercizio finanziario 2024, con Determinazione n. 915 del 
23.04.2024; 

3. di dare atto che per l’implementazione del servizio de quo si rilevano profili di urgenza e necessità 
al fine al fine di evitare l’insorgere di problematiche di carattere igienico sanitario nonché nocumento 
alla incolumità pubblica e privata;

4. di dare atto che il codice (CIG) del presente provvedimento è il seguente: B154E5611D;

5. di dare atto che il codice Amministrazione destinataria è il 9FEKNN;

6. di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento;

7. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. 12. e) 
della L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del Responsabile del presente procedimento;

8. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario anche per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria;

9. di dare atto, altresì che la presente determinazione, ai fini delle pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente e nella Sezione 
Amministrativa in ottemperanza a quanto stabilito dal D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

10. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di cui al 4°comma dell’art.151 del D.lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini 
della generale conoscenza;

11. di disporre l’invio della presente determinazione, alla ditta Ecorek s.r.l. con sede legale in Viale 
Bianca Maria n. 22 - 20129 - Milano P.Iva 06256750826-pec: ecorek@pec.it.

     L’Istruttore Direttivo
Dott.ssa Tiziana A. Lo Presti

Il Responsabile del Procedimento
Giuseppe Cotruzzolà

(sottoscritto con firma elettronica)

mailto:greenteamct@pec.it

